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Vorderwand-Ubersicht (tnnenansicht)
Front wall prospect (interior views)

Vue d'ensemble de la paroi frontale
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Overzicht voorwand (binnenaanzicht)
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Back wall prospect (interior view)
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Fenster geschlossen
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® Stegplattenplan VIOLA |
® Plastic panel plan for mod

, VIOLA I, VIOLA I
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® Voorwand met deur 287 ® Achterwand ® Bagveeg
@ Parste anteriore con porta 23 23
@ Framsida med dérr 615
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®  Forvasg med dar U-Profil nur unten
an den Stegplatten
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Stickliste
GroBe EH-Nr. Bezeichnung
Hohlkammerscheibe 1207 x 735 mm 85.002.08 Seitenwand/Dach
Hohlkammerscheibe 610 x 735 mm 85.002.07 Dachfenster
Hohlkammerscheibe 600 x 735 mm 85.002.28 Dachfenster
Hohlkammerscheibe 1733/1210x 615 mm | 85.002.39 rechts
Hohlkammerscheibe 1733/1210 x 615 mm 85.002.38 links
Hohlkammerscheibe 1708 x 615 mm 85.002.06 Rickwand
Hohlkammerscheibe | 287/23 X 615 mm 85.002.46 Giebelspitze
Hohikammerscheibe 700 x 610 mm 85.002.24 Tdrscheibe
Alu-U-Profile 710 mm 84.630.18
Alu-U-Profile 610 mm 84.630.14
Alu-U-Profile 590 mm 84.630.04
Blechschrauben 3,5x 16 50.512.91 30
U-Scheiben 24,2 mm 54.712.01 - i 80
Montagebeutel komp!. 89,53 e - 89.533,72"




Stickliste

Bodenprofil Viola |

84.610.41

1494

b
1 - Bodenprofil Viola I 84.610.42 | 2220 - 2 -
1 - Bodenprofil Viola Il 84.610.39 | 2064 - . 2
2 l;—( Regenrinne Viola | 84.610.91 1521 2 - -
2 l.—r Regenrinne Viola Ii 84.610.92 | 2256 - 2 -
2 l,—( Regenrinne Viola Ill 84.610.89 | 2991 . - 2
3 - Seitenstrebe 84.611.68 [ 1200 2 4 6
4  M—— Windverband Seitenwinde 84.614.20 370 4 4 4

Bodenprofil

1869

Regenablauf

5 84.610.55 2 2 2
6 Giebeleckprofil 84.611.20 1200 8 8 8
7 Riickwandverglasungsprofil 84.611.50 1720 2 2 2
24 Tilreingangsprofil 84.611.45 1695 2 2 2
8 Querstrebe 84.611.59 590 2 2 2
25 Windverband vorder- u. Rickseite 84.614.15 1329 4 4 4
9 0 O Knotenblech 84.620.03 10 10 10
38 Windverband Viola I + Il + IlI 84.614.11 640 2 2 2
39 Windverband riciwand 84.614.24 1869 1 1 1
40 Fensterwinkel 84.612.27 598 2 2 2
41 Regenablauf 57.214.11 1869 2 2 2
42 57.214.12 1869 2 2 2

| B At 0 e

Firstprofil Viola | 84.613.60
12 Firstprofil Viola Ii 84.613.61 2259 - 1 -
12 Firstprofil Viola Il 84.613.58 2994 - - 1
3 Dachstrebe 84.611.68 1200 2 4 .6
44 Windverband 84.615.25 1630 - 4 4
43 Verstrebung 84.614.02 275 - 2 3




Stuckliste

13 # ' sehé}hierﬁkéﬁi - 84.611.85 | 745 1 B 1
14 uj:l Fensterprofil 84.611.93 | 597 2 2 2
15 ﬁ Fensterprofil 84.612.15 745 1 1 1
6 | [ Anschlagprofil 8461225 753 1 1 1
17 | == | Aufsteller 84.614.51 1 1 1
17a r- Winkel fiir Aufsteller 84.614.52 1 1 1
18 3 Turschiene 84.612.40 | 1 265 1 1 1
19 [ ¢ 3o | Tarollenprofi 8461252 | 612 1 1 1
20 ¢ » | Sprossenprofil 84.612.74 612 1 1 1
21 1_}, Tarbodenprofil 84.612.92 612 1 1 1
22 -—r& Trseitenprofil 84.613.11 1670 2 2 2
23 | =] stitze 84.613.23 | 500 1 1 1
26 @mm Sechskantschraube 50.041.20 { M6 x 12 103 111 121
27 | (pED Sechskantschraube 50.041.91 | M6x 16 5 8 8
28 | & Mutter 51.049.10 | M6 114 122 182
29 | @)mmmm | Blechschraube 50.522.60 | 4,8 x 22 13 13 13
31 "B | Turdichtung 57.123.11| 3,4m 1 1 1
32 | (D | Rhombusschraube 50.941.91 | M6 x 12 8 10 10
37 Mutter selbstsichernd 51.046.20 M6 1 1 1
s | Turrolle 57.214.01 2 2 2
36 | SR | Achsbolzen 88.601.12 2 2 2




Sehr geehrter Kunde!

Sie besitzen mit dem Aluminium-
Gewéchshaus ein sorgfaltig konstruiertes
Gewachshaus, gefertigt von Fachleuten,
denen Prézision zur Tradition geworden
ist.

Die kompakte Bauweise erméglicht eine
rasche Montage.

Die Einsatzméglichkeiten sind sehr
vielseitig. Beachten Sie in diesem
Zusammenhang auch das durchdachte
Zubehdrprogramml

Wir wiinschen lhnen jetzt viel Freude und
Erfolg mit hrem Gewéachshaus.

Erlauterungen zum Aufbau.

. Bevot Sle mit dem Aufbau. -
beginnen, soﬂten ‘Sie:unbet
inmal die ges:

1. Uberpriifen Sie bitte anhand der
Stiickliste den Inhalt. Sortieren Sie
dann geméB nach den auf Selten
7-8 angegebenen Baugruppen und
lagern Sie die Profile getrennt:
~Wir empfehlen, scharfe Kanten mit
einer Felle vorsorglich zu brechen”.

2. Es ist sinnvoll, die Grundbau-
gruppen: Vorderwand, Riickwand,
zwel Seitentelle vorzumontieren.

3. Die Tir wird von rechts mit den
Tirrollen in die Tirschiene
eingeschoben.

4. Das Fenster wird von einer
Stirnseite aus in das Firstprofil
eingeschoben, wobeli Sle
bestimmen, in welches Feld das
Fenster plaziert wird.

5. Es hat sich als zweckmiBig
erwiesen, das Gewichshaus auf eln
Fundament zu stellen. So ein
Fundament kann aus Stah! und Alu
mit Boden-Befestigungsankern sein
(im Handel erhiiltlich) oder betoniert
bzw. gemauert werden.

3105 mm
1998 mm

B [1999 mm {1999 mm

Fundament Abb. 1-3

Die Rechtwinkligkeit des Fundaments ist -

sehr wichtig fir die Montage des
Gewachshauses.

Setzen Sie das zusammengebaute
Gewéchshaus mit HKS-Scheiben
(= Hohlkammerscheiben) auf das
Fundament.

Zeichnen Sie auf den Bodenprofilen von
der Seiten-, Riick- und Vorderwand,
jeweils 3 Lécher an.

Bohren Sie die Ldcher mit einem Metall-
bohrer @ 6,5 mm und markieren Sie die
gebohrten Locher auf dem Fundament.

Heben Sie das Gewachshaus vom
Fundament ab und bohren Sie die Locher
mit einem Steinbohrer fir Dilbel & 8 mm.

Diibel einsetzen, das Gewachshaus auf
das Fundament aufsetzen und mit
Schrauben 6 x 45 verschrauben.

Das gemauerte oder betonierte
Fundament solite so bemessen sein, daB
das Bodenprofil min. nach innen und
auflen zur Fundamentkante 4 cm
Freiraum hat. Hinweis: Diibe! und
Schrauben sind nicht im Lieferumfang
enthalten.

Fundament aus Aluminium:
(Sonderzubehér)

Setzen Sie das Gewéachshaus auf das
Aluminiumfundament und befestigen Sie
es an allen Seiten mit dem
Befestigungsprofil, weiches dann mit
einem Erdanker oder mit Dibel gesichert
wird. Hinwels: Diibel @ 8 mm und
Schrauben M6 x 45 DIN 96 sowie
Erdanker sind nicht im Lieferumfang
enthalten,

Zuerst werden die Vorder- und Riick-
wénde zusammen gebaut. Legen Sie
dazu alle Profile der Abbildungen 4 und 5
auf den Boden. Zum Zusammenbau
brauchen Sie Sechskantschrauben M6 x
12 und Sechskantmutter M6. Ebenso die
Knotenbleche Pos. 9

in der Abbildung A ist noch einmal das
gesamte Haus dargestelit. Die einzelnen
angedeuteten Ausschnitte sollen Ihnen
eine Hilfe sein flr die einzelnen Aufoau-
abschnitte. Die nachstehend im Detail
dargesteliten Ausschnitte sind immer von
innen gesehen.

LD
Abb. 6

Mit einem Knotenblech (9) werden dle
beiden Giebeleckprofile (6) mit Sechs-
kantschrauben M8 x 12 und Muttern M6
befestigt.

Der Windverbund (4) wird an dleser Stelle
zu einem spéteren Zeitpunkt
angeschraubt.

Abb. 7

Mit 2 Sechskantschrauben M6 x 12 und 2
Muttern M6 das Giebeleckprofil (6) mit
dem Bodenprofil (5 und 1) verschrauben.
Die Bodenprofile haben Langlécher
wodurch die Montage nochmal erleichtert
wird.

Abb. 8

Mit 4 Sechskantschrauben M6 x 12 und 4
Muttern M6 werden die beiden
Giebelprofile (6) mit dem Knotenblech (9)
verschraubt.

In die Giebelprofile (6) soliten Sie im
Abstand von ca. 30 cm gleich je eine
Sechskantschraube M6 x 12 mit Mutter
einsetzen, die im néchsten Punkt
gebraucht werden.

Abb. 8.1

Giebelprofile (6), Tiireingangsprofil (24)
und Querstrebe (8) mit dem Knotenblech
(9) verschrauben. Verwenden Sie dazu
die Schrauben die sie zuvor schon in die
Giebelprofile eingeschraubt haben auf
beiden Giebelseiten.

Abb. 8.2

Verschrauben Sie das Tilreingangsprofil
mit dem Bodenprofil des Giebels.
Sechskantschrauben M6 x 12 und Muttern
M&. Der Aufbau fir die Rickwand ist bis
zu diesen Schritt der selbe.

Abb. 10
Die Haustypen Viola | ,Viola Il und Viola ili
unterscheiden sich nur in der Lénge.

Violal hat 2 Felder

Viola H hat 3 Felder
Viola lil hat 4 Felder

Abb. 11

Verschrauben Sie dazu jeweils eine
Regenrinne (2) mit einer oder zwei
Seitenstreben (3), je nach Haustyp.

Abb. 12

Seitenstrebe (3) mit dem Bodenprofil (1)
wird mit einer Sechskantschraube M6 x 12
und einer Mutter M6 verschraubt.

Abb, 13

Mit je 2 Sechskantschrauben M6 x 12 und
2 Muttern M6 die Regenrinne (2) auf
beiden Seiten mit der Vorder- und
Rickwand (Giebeleckprofil 6)
verschrauben. Um die Arbeit etwas zu
erleichtern sollten Sie auf einen Helfer
nicht verzichten.



Abb. 13.1

Achtung: Die beiden Knotenbleche
»Giebelstitze” fiir die Rickwand werden
wie gezeichnet mit den langen Enden
nach oben montiert.

Abb. 14

Mit je 2 Sechskantschrauben M6 x 16 und
2 Muttern M6 das Firstprofil (12) mit der
Vorder- und Rickwand (Giebelprofil 6)
verschrauben. Bevor Sie den First mit
dem Giebelprofilen (6) verschrauben
befestigen Sie an der Front und Riickseite
des Giebels mit den Schrauben 6 x 16
auch die 4 Stiick Windverbande (44) fiir
das Dach. Die Windverbande (44) werden
dann noch zusitzlich in der Mitte der
Dachrinnen mit je einer Schraube M 6 x
12 und Mutter befestigt, sowie mit der
Schraube die Sie schon zuvor in Dach-
streben (3) eingesetzt habe (Bild 15.1 ).

Abb. 15

Mit je 2 Sechskantschrauben M6 x 12 und
2 Muttern M6 die Dachstreben (3) mit der
Regenrinne (2) und dem Firstprofil (12)
verschrauben. In die Dachstreben (3)
schieben Sie zusatzlich zwei Sechskant-
schrauben (M 6 x 12) mehr ein, die Sie
spéter zum Anschrauben der Verstrebung
(43) und Windverband (44) brauchen.

Abb. 15.1

Hinweis:

Bitte legen Sie jetzt fest, In welches
Feld das Dachfenster eingebaut
werden soll. In diesem Feld sind 4
Sechskantschrauben je 2 links und
rechts In den Schraubkanal der Dach-
streben (3) einzuschieben.

Nachdem das Fenster eingesetzt ist,
schrauben Sle die Fensterwinkel (40)
von innen unten an die Dachstreben (3).

bau des Fensterrahme
ol AbbL 16

Abb. 16
Mit je einer Sechskantschrauben M6 x 12
und einer Muttern M6 beide Fenstersei-
tenprofile (14) mit dem Scharmierprofil (13)
verschrauben. Mit je einer Sechskant-
schraube M6 x 12 und einer Mutter M6 die
beiden Fensterprofile {14) mit dem
Fensterprofil (15) verschrauben.

Abb. 17

Montage Anschlagprofil (16)

Mit 2 Sechskantschrauben M6 x 12 und
2 Muttern M6 das Anschiagprofil (16) mit
der Dachstrebe (3) und Giebelprofil (6)
verschrauben. Das Anschiagprofil (16)
wird so angeschraubt, daB das Fenster-
profil (15) aufliegt. Jetzt kénnen die zuvor
montierten Fensterwinkel (40) nocheinmal
in die richtige Position (mehr nach oben
oder unten) geschoben werden.
Achtung! Bei Viola Il kann das Fenster
auch in die Mitte gesetzt werden.
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Abb. 18

Fenster einsetzen:

Das montierte Fenster von der Seite in
das Firstprofil (12) bis zur gewiinschten
Position einschieben.

Abbh. 19
Fenster aufstellen und montieren:

Winkel (17a) mit zwei Sechskantschrau-
ben M6 x 12 und zwei Muttem M6 an das
Fensterprofil unten (15) befestigen. An
das Fensteranschiagprofil (1 6) werden 2
Sechskantschrauben M6 x 16 mit 2
Muttern M6 befestigt. Diese werden zum
Aufstellen und SchlieBen des Fensters
benétigt.

Zum Zusammenschrauben von Aufsteller
und Winkel verwenden Sie eine Sechs-
kantschraube M6 x 16 und die Mutter M6
selbstsichernd.

Damit der Aufsteller locker am Winkel sitzt
wird eine selbstsichernde Mutter (37)
verwendet, die nur sowelt auf die
Schraube aufgedreht wird bis diese
gesichert ist.

Abb. 19.1

Nachdem Sie das Dachfenster eingebaut
haben, setzen Sie die Verstrebungen (43)
zwischen die Dachstreben (3) und ver-
schrauben diese mit den Schrauben, die
sie zuvor eingesetzt haben.

Baugruppe
Zusammenbau der Tar

Abb. 21
Tarrollenprofil (19) mit der Querstrebe (8)
verschrauben,

Abb. 22

Gleichzeitig befestigen Sie die Stiitze (23)
an der Torlaufschiene und mit dem
Regenablauf (41) in der Regenrinne.

Abb. 23

Befestigen Sie nun an der Giebelseite und
an der Rickwand die Windverbinde (25)
+ (39) und an der Vorderwand (38) + (4)
fur die Seitenwénde.

Abb. 24

Ganz zum SchiuB wird
noch die Tir zusammen-
gebaut.

2 montierte Turrollen (35)
in den Schraubkanal des
Tarrollenprofils (19) ein-
schieben und festschrau-
ben. Mit 2 Blechschrauben
(29) das Seitenprofil (22)
mit dem Tarrollenprofil (19)
verschrauben. Die Tardich-
tung (31) schieben Sie in
den Schacht von Profil (22).
Die (iberstehenden Reste
von der Tlrdichtung
schneiden Sie ab.

Abb. 25

Mit 2 Blechschrauben (29) Sprossenprofil
(20) mit dem Seitenprofil (22)
verschrauben.

Abb. 26

Mit 2 Blechschrauben (29) das
Tarbodenprofil (21) mit dem Seitenprofil
(22) verschrauben.

Wenn Sle Gbersehen haben schon bei
Beginn der Montage an entsprechender
Stelle in die Schraubkanile Schrauben
einzusetzen die Sle nun brauchen um,
die Windverbinde anzuschrauben,
kdnnen Sle einfach Rhomusschrauben
verwenden.

Abb. 27

Beide Glasscheiben in die Profile ein-
schieben und mit dem Seitenprofil (22)
die Tdr fertig montieren.

Abb. 28 und 29

Wenn Sie nun das Gesteli fiir Ihr
Gewachshaus fertig aufgebaut haben,
kénnen Sie mit der Verglasung beginnen.
Es ist dabei wichtig, daB das Gestell
bereits einigermaBen im Winkel steht. Die
Schrauben soliten dazu noch nicht ganz
festgezogen sein, da diese unter Umstan-
den wieder leicht geéffnet werden
mussen. Bauen Sie zuerst die Seitenteile
ein, dadurch bekommt Ihr Haus
automatisch einen rechten Winkel.
Danach setzen Sie die Dachscheiben ein.
Zum SchiuB3 die Giebel und die
Rlckwandscheiben.

Achtung!

Alle Scheiben sind mit einer Schutzfolie
geschitzt. Die Seite, auf der die Folie mit
nLong-Life” bedruckt ist, ist immer die
AuBenseite der Scheibe.

Zum Verglasen ist es sicher notwendig,
einzelne Profile zu lockem oder
mdglicherweise an einer Seite nochmal zu
I6sen, .damit die Scheibe eingesetzt
werden kann. Erst wenn alle Scheiben
eingesetzt sind, wird das Haus noch
einmal im Winke! ausgerichtet und die
Schrauben endgiltig festgezogen.

An der unteren Seite der Stegplatte
stecken Sie ein U-Profil auf, dies ist zur
Versteifung der Stegplatte und spateren
Verbindung mit dem Rahmen.

Stegplatten: An den Stellen, die mit Punkt
gekennzeichnet sind, (siehe Stegplatten-
plan Seite 6) bohren Sie 2,5 mm Lécher
und verschrauben mit den Blechschrau-
ben 3,5 x 22 die Stegplatten mit dem
Rahmen.



Bild 6-13-
13,1-22-28

Bild 6-13-13,1-22-28

Vorder- und Rackwand,

Knotenblech mit 4 Schrauben 1 -2-3-4
befestigt :

Bild 8
Giebel Vorder- und Riickwand

Knotenblech mit 4 Schrauben 1-2-3-4
befestigt.

Bild 9.1 + 13.1

Vorderwand - Tiirseite

An der Riickwand hat das Knotenblech die
selbe Stellung.

Knotenblech mit 3 Schrauben 1-2-3
befestigt.

Bild 13.1
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Biid 13.1
Rickwand
Knotenblech mit 3 Schrauben 1-2-3 befestigt
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